GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

INDICAÇÃO / 2021

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja
dirigido veemente apelo à Exma. Sra. Deputada Estadual de Pernambuco, Laura Gomes, à Exma. Sra.
Deputada Estadual de Pernambuco, Priscila Krause, ao Exmo. Sr. Deputado Estadual de Pernambuco,
Tony Gel,  ao Exmo. Sr.  Deputado Estadual de Pernambuco,  Erick Lessa,  ao Exmo. Sr.  Deputado
Estadual  de  Pernambuco,  Zé  Queiroz,  ao  Exmo.  Sr.  Deputado  Estadual  de  Pernambuco,  Alberto
Feitosa, ao Exmo. Sr. Deputado Federal de Pernambuco, Wolney Queiroz e ao Exmo. Sr. Deputado
Federal  de  Pernambuco,  Daniel  Coelho,  para  que  os  mesmos  destinem Emendas  Parlamentares  à
Prefeitura de Caruaru, para que estes recursos públicos, sejam direcionados ao auxílio emergencial dos
artistas de Caruaru – Bem São João, através de credito adicional suplementar do Poder Executivo
Municipal.

JUSTIFICATIVA

Indico junto aos Deputados Estaduais de Pernambuco e aos Deputados Federais de Pernambuco,
que destinem recursos públicos, através de Emendas Parlamentares para a Prefeitura de Caruaru, os
quais serão direcionados ao auxílio emergencial dos artistas do município – Bem São João, através de
crédito  adicional  suplementar  do  Poder  Executivo  Municipal.  A  Câmara  Municipal  de  Caruaru,
aprovou, na Sessão Plenária Virtual, do dia 10 de junho de 2021, o Projeto de Lei que institui o auxílio
emergencial a esta classe artística, mas o valor é insuficiente para o atendimento a todos os envolvidos
com a cultura de nossa cidade, reconhecida como a Capital do Forró, tendo também o Alto do Moura,
como o Maior Centro de Artes Figurativas das Américas. Esta Casa Legislativa, realizou no dia 01 de
junho  de  2021,  uma  audiência  pública  com  a  participação  dos  Senhores  Deputados  Estaduais  e
Federais,  representantes  do  Governo  Municipal,  Vereadores,  o  Presidente  da  Associação  dos
Forrozeiros e Trios Pé de Serra de Caruaru, e a classe de artistas do município. Faz-se necessário, com
maior  brevidade  possível,  a  destinação  de  recursos  públicos  através  de  Emendas  Parlamentares,
contribuindo com a qualidade de vida dos artistas,  principalmente na atual época de suspensão das
atividades  culturais  e  econômicas,  devidos  as  restrições  impostas  pela  pandemia  da  COVID-19.

Dê-se ciência à Exma. Sra. Deputada Estadual de Pernambuco, Laura Gomes, à Exma. Sra.
Deputada Estadual de Pernambuco, Priscila Krause, ao Exmo. Sr. Deputado Estadual de Pernambuco,
Tony Gel,  ao Exmo. Sr.  Deputado Estadual de Pernambuco,  Erick Lessa,  ao Exmo. Sr.  Deputado
Estadual  de  Pernambuco,  Zé  Queiroz,  ao  Exmo.  Sr.  Deputado  Estadual  de  Pernambuco,  Alberto
Feitosa,  ao Exmo. Sr. Deputado Federal de Pernambuco, Wolney Queiroz e ao Exmo. Sr. Deputado
Federal de Pernambuco, Daniel Coelho.

Sala das Sessões, 10  de junho de 2021

Vereador LULA TÔRRES
Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
                        Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES
	Vereador LULA TÔRRES Autor

		2021-06-10T20:38:04-0300
	Vereador Lula Tôrres